TEXTVS QVARTVS.

Matth. 27. Tunc ergo apprehendit Pilatus Iesum, & fla-
Marci. 15. gellauit. Et milites plectentes coronam de spinis
 imposuerunt capiti eius, & ueste purpurea circū
 dederunt eum. Et ueniebant ad eū, & dicebant:
Luce. 23. Ave rex Iudæorum. & dabant ei alapas. Exiuit
 ergo iterū Pilatus foras, & dicit eis: Ecce addu-
 co uobis eum foras, ut cognoscatis quia nullā in-
Matth. 27. uenio in eo causam. Exiuit ergo Iesus foras, por-
Marci. 15. tans spineam coronam & purpureum uestimentum.
 & dicit eis: Ecce homo. Cū ergo uidissens
Matth. 27. eum pontifices & ministri, clamabant, dicentes:
Marci. 15. Crucifige crucifige eū. Dicit eis Pilatus: Accipi-
Luce. 23. te eū uos & crucifigite. ego em̄ non inuenio in eo
 causam. Respōderunt ei Iudæi: Nos legem habe-
Luce. 23. mus, & secundum legem nostram debet mori,
 quia filium dei se fecit. Cum ergo audisset Pila-
Matth. 27. tus hūc sermonem, magis timuit. Et ingressus est
Marci. 15. prætorium iterū, & dicit ad Iesum: Vnde es tu?
 Iesus autem responsum non dedit ei. Dicit ergo
 ei Pilatus: Mihi non loqueris: nescis quia potesta-
 tem habeo crucifigere te, & potestatē habeo di-
 mittere te? Respondit Iesus: Non haberes pot-
 estatem aduersum me ullam, nisi tibi datum esset
 desuper. propterea qui me tradidit tibi, maius
 peccatum habet. Exinde quærebat Pilatus dimic-
 tere eum. Iudæi autem clamabāt, dicentes: Si hūc
 dimittis, nō es amicus Cæsaris. Omnis enim qui
 se regem facit, contradicit Cæsari. Pilatus autē

cū audisset hos sermones, adduxit foras Iesum,
 & sedit pro tribunali, in loco quidicitur Litho-
 stros, hebraice autem Gabbatha. Erat autem
 parasceue paschæ, hora quasi sexta. Et dicit Iude-
 is: Ecce rex uester. Illi autem clamabant: Tolle ^{Marci.15}
 tolle, crucifige eum. Dicit eis Pilatus: Regem ue- ^{Luc.23}
 strum crucifigam? Respōderunt pontifices: Nō
 habemus regem nisi Cæsarem. Tunc ergo tradi-
 dit eis illum ut crucifigeretur.

¶ Etsi Pilatus intentionem in hac re bonam secum co-
 cepisse uideri queat, illa tamen in radice pessima fuit. ne-
 que enim eo statim iniuriam alicui facere debet iudex,
 quod pars altera multa ad vindicandum postulat. Augu- ^{Augustin.}
 stinus sic ingr. Quod flagellari Christū permisit Pilatus,
 non ob aliud fecisse credendus est, nisi ut eius iniurias Iu-
 dæi satiati, sufficere sibi existimarēt, & usq; ad eius mortē
 sauvire desisterēt. Ex impetuoso em eorū clamore intelli-
 gebat Pilatus, se nō posse ipos eo pducere, ut ultro dimi-
 tti libe^rq; abire Christū sinerent: sicq; illū flagellari passus
 est inique, ut fortasse ita sedato eorū furore, inde eū posset
 dimittere, ut inqt Chrysostomus, & nos iā supra ex ybis ^{Chrysost.}
 Lucae de monsterauimus. Quō autē milites Christum, ait ^{Luce 23.}
 Chrysostom⁹, flagellabāt, siquidē nō precepérat Pilatus? ^{Chrysost.}
 Ad Iudeorū gratiā scilicet. Necq; em noctu à Pilato iussi cū ^{Theoph.}
 Iuda profecti sunt, sed pecunia à Iudæis allecti, oīa aude-
 bāt. Siquidē in reliquo comitatu, cohortis q; tūc memi-
 nit euangelista, sed multis modis hic apparet, quanto tū-
 mitior tum benignior fuerit Pilatus quam Iudæi.

¶ S. Augustinus in hac flagellatione impleta esse per- ^{Augustin.}
 hiber uerba Christi, quibus se flagellatū gentibusq; tradī-
 tum iri ipse prædixit. Sed sic tamē martyres quoq; infor-
 mabātur, ad oīa quē persecutorib; libuisset facere, per- ^{Augustin.}
 ferenda. * sic paulisp occultata tremēda ponā*, cōmenda-
 batur prius imitāda patientia. sic illud granū multiplicā-
 dum seminabatur horribili contumelia, ut mirabili pul-
 lularet in gloria. Vult dicere, Tātis supplicijs suis exēplum
 Christus pñxit martyrib; ut & ipsi p cōtumelias, poenas

& supplicia discerent gloriā ingredi felicitatis æternæ.
Quia si hæc pati oportuit dñm & qdē regē gloriæ, ean-
dē utiq; uiā ingredi etiā cogenit sequaces illius, & suā q̄q;
crucem tollere, Christumq; ductorem sequi. (De mō flā-
gellatiōis, coronatiōis & spinis, uide in passiōe supiori.)

¶ Siue igitur iussorit, siue indulserit Christū flagellari
Pilatus, cōstat nō ignorasse utiq; ipsum, id ita ministros
suos fecisse. Quamobrem in animum & mētem sibi sub-
iūt, Christum sic cæsum educere foras, ubi suum ipse ultro
confessus est delictum, q; illum tale nihil meritum, citra
omnem causam flagris permiserit cædi, tantum ut ipsis
animū expleret miserabili illo sanctissimæ faciei aspectu.
Atq; subinde hic Christi profiteſt innocentia summam.

2. ¶ Sed ecce hic dominus Iesus progreditur amictus
purpura, quam ei servi præsidis induerant risus mouendā
gratia, & corona redimitus spinea. Iāq; Pilatus exclamat
ad uniuersam multitudinem: ECCE HOMO. Magnū hoc
sane uerbum est, & ipsi etiam Pilato procul dubio non in-
tellectum, sed linguam eius mouit spūsanctus, ad cōsum
mationem immensi illius mysterij dei, passiōis Christi.
Vere em̄ hō erat Ch̄s & peculiariter hō p̄ oibus alīs, q̄a
simul etiā deus. Et sic si plene intellexisset mysterium hoc
Pilatus, dixisset utiq; Ecce hominem deum uestrū. Ecce,
inquam, homo, homo quidem sicut ceteri sunt homines,
mortalis, sed rāmen in quo genus humanum est restitu-
tum. Vos nanq; scire cōuenit, quia peccatum personā de-
struit delinquentem, sicut Iezekiel uester ait: Anima quę
peccauerit, ipsa morietur. Pētī autem Adæ nō tñ perso-
nam illius corruptit, sed etiā totū uitiauit genus hominū,
eo q; omnes in Adam homines, sicut in origine sua, fue-
runt. Rursus uero Adā ille cælestis, naturā humanā totā
(quod quidem in se fuit) reuocauit, restaurauitq;

Jezechy. 18

Roma. 5.
1. Cori. 15.

Augustin.

Aristotel.

¶ Ad literā tñ sic in summa dixit Pilatus, Ecce hō. Qua-
si dicteret, Si regi inuidetis, iā parcite, q̄a deiectū uidetis, fla-
gellat⁹ ē, spinis coronatus est, ludibriosa ueste amictus ē,
amaris cōuictis illusus est, alapis cæsus est, feruet ignomi-
nia, frigescat inuidia. Naturale em̄ ē mitigari irā, dū ille
uel affligit uel humiliait, cui irascimur. Nihil aut̄ ijs omni-
bus proficiebat apud liuidos istos & iamiam inuidia tabe-
scentes Iudeos, siquidem etiam adhuc amplius, uiso iam

domino, in furorem acti sunt, & clamare cœperunt: Crucifige. Quilibethomo Christianus in corde suo circunferat miserabile & penitus squalidam illam Christi imaginem, quando à Pilato miserabiliter adeo eductus est. meminerit sedulo uerbi illius, Ecce homo Christus Iesus, benedictus ille dei filius, qualis pro te factus est.

¶ Porro crucifixionem, summum, inquit **Cyrillus**, extrēmā impletatis dedecus, à principibus Iudaeor̄ solis, euangelista traxisse originem ostendit. Nam quum multitudine aliquā mō ihs factis suberubesceret, recordati forsan miraculorum illius, ipsi primū exclamat & uulgas incendunt. Quamuis hic quoq; doctores sancti dicunt, omnem illam multitudinem hominum, q uel tūc fuerūt, uel post erant futuri, assiduis uotis exclamassem, ut filius dei crucifigeretur, aliās de salute sua actum esse, eo q omnes q per Christum sunt redempti, causa fuerint crucifixi Christi, **Bernardus** sicut Bernardus etiam peccata nostra spinas illas perhibet fuisse, quæ caput pupugerunt dominicum.

¶ Adhuc tamen proposito suo immoratur Pilatus, adhuc adfirmat non inuenire se in eo quicq; morte dignū. & ideo dicit, Accipite eum uos, & secundū legē uestrā crucifigite. uult dicere, Si hoc uobis iustū est, innocentē occidere, age & hunc crucifigite, penes me sane iniquū illud fuerit. Recte quidem Pilatus nullam ait se inuenire in eo causam, quod erat re uera uerissimum, si literam solam inspicias. sed si adsublimiora animū erigas, & tunc sibi constabit, quia nullam in Christo causam Pilatus inuenit, siquidē & gētilis & ex falsitate fuit, Christumq; interrogavit quidem quid ueritas esset, uerum responsum nō expectauit. Ecquid ergo mirum, si nullam Pilatus in Christo causam inuenit: cuius tamen linguam dirigebat spiritus sanctus, ut diceret, Non inuenio in eo causam, eo quod causa mortis Christi non in ipso, sed in nobis erat, peccatum scilicet nostrum. Atq; id sane angeli prophetæ dei cognouerūt. Inuenit hanc causam Isaias, ideo dixit, Vulneratus est propter scelera nostra & in salutem populi. **Isaias. 53.**

3. ¶ Audiētes autē Iudæi Pilatum iam de liberādo Christo cogitare, neq; magnopere moueri ihs quæ ipsi aduersus eum attulerant: sicq; uidentes hac uia adcutionem suam succedere non posse, non interquiescant, sed alia

Zenit. 24. statim adgrediūt uia & clamāt, putātes sic illi maiorē apud Pilatū inuidiam se cōciliaturos. Dicūt ergo: Nos legē habemus, & secūdum hanc debet morī, quia filiū dei se fecit.

Johan. 5. Reus igitur est mortis, eo maxime, quod etiā lex blasphemū p̄cipit occidi. Sic Iohānes quoq; testatur eos aliquādiu conceptam hanc secū super illū suspicionem agitasse, qñ semel p̄suasum habebāt, īpm q̄cunq; iniuria (q̄ iure nullo poterāt) se cōdemnaturos ad mortē, nō tñ ppter sabba tū, (ut ipsi putabant) ab eo uiolatū, sed q̄a dicebat patrē se habere deū, sicq; se similē deo faciebat. Aliās etiā suā istam fucatā defensuri, pbitatē, dicebāt ad illū: De bono ope nō lapidamus te, sed de blasphemia: & q̄a tu hō cū sis, facis te īpm deū. Verū hic Ch̄rus scripturāe testimonio euicit, legi cōtrariū nō eē si Ch̄s sit fili⁹ dei, quis & ip̄e se Ch̄us nō se cerit deum, sed deus à deo patre sit genitus ab æterno.